Finally Duke Robert, distressed by the sight of such misery and fearing still worse to come since almost everyone had abandoned him, resolved on the advice of certain men of religion to hand over the administration of his duchy to his brother and, himself taking the cross, to go on pilgrimage to Jerusalem to make amends to God for his sins. When the king of England heard of this he was overjoyed and gave his whole-hearted approval; he received Normandy to hold for five years and provided his brother with ten thousand marks in silver to enable him to set out on crusade.

Urbanus papa in sequenti quadragesima Turonis aliud consilium tenuit' et ea unde apud Clarum montem tractauerat confirmauit. In medio quadragesimæ basilicam sancti Nicholai Andegauis dedicauit, et priuilegiis apostolicis honorauit.¹ Goifredum Martellum Andegauorum comitem hortatu et potestate de uinculis liberat, quem Fulco Richinus iunior frater eius proditione ceperat, dominum quoque suum honore priuatum apud Chinonem castrum fere xxx annis carceri mancipauerat.²

Igitur anno ab incarnatione Domini M^oXC^oVI^o indictione iu^a mense Martio, Petrus de Acheris³ monachus doctrina et largitate insignis de Francia peregre perrexit, et Gualterium de Pexeo⁴ cum nepotibus suis Gualterio cognomento Sine habere et Guillelmo, Simone⁵ et Matheo aliisque preclaris Gallorum militibus et pedibus fere xv milibus secum adduxit. Deinde sabbato Paschæ⁶ Coloniam uenit, ibique septimana Paschæ requieuit, sed a bono opere non cessauit. Alemannis enim sermonem fecit, et ex eis xv milia ad opus Domini traxit. Duo quippe preclari comites Bertaldus et Hildebertus et unus episcopus adiuncti sunt: et cum eo per Alemanniam et Hungariam peregre profecti sunt. Porro superbi Francigenæ dum Petrus Coloniam remaneret, et uerbum Dei predicando phalanges suas augere et corroborare uellet, illum expectare noluerunt, sed iter ceptum per Hungariam aggressi sunt. Columbanus autem Hunorum rex tunc eis fauebat: necessariumque subsidium in terra sua prebebat. Deinde transito Danubio per Bulgariam usque in Cappadociam uenerunt, ibique prestolantes sequentibus Alemannis cum Petro sociati sunt.⁸

¹ Urban II went first to Angers, where he dedicated the abbey-church of St. Nicholas on 10 February, and then by way of Le Mans, Solesmes, and Vendôme to Marmoutier, where he dedicated the church on 10 March (see R. Crozet, in *Revue historique*, clxxix (1937), 295-7; Guillot, *Comte d'Anjou*, i. 116-17, ii. 240-1). The council of Tours was held from 16 to 22 March (*ibid.* ii. 242-3; Hagenmeyer, *Chronologie*, p. 15).